— 1 —

晋永政文〔2020〕37 号

永和镇人民政府关于印发
《永和镇 2020 年度河长制工作方案》的通知

各流域河长办、保障部门，各相关村，镇机关相关部门：

现将《永和镇 2020 年度河长制工作方案》印发给你们，望

认真贯彻执行。

晋江市永和镇人民政府

2020 年 3 月 31 日

永和镇 2020 年度河长制工作方案

— 2 —

为全面贯彻落实上级河长制工作要求，进一步加大生态水

域治理力度，在全镇河道、水库全面推行河湖长制，构建责任

明确、协调有序、监管严格、保护有力的河湖管理保护机制，

结合永和镇自身实际，制定 2020 年度工作方案。

一、总体目标

以“水清、水畅、岸绿、生态”为目标，全面抓好清障、

截污、工程建设等各种管护措施为手段，在全镇境内所有河流、

水库建立起镇村二级覆盖“河长制”、“湖长制”管理网络，

有效遏制河道乱占乱建、乱围乱堵、乱采乱挖、乱倒乱排等现

象，基本实现全镇河道岸线利用规范有序，河道水事秩序良好，

水生态环境整体改善，生态功能持续提升，水资源、水环境承

载能力与区域经济社会发展相协调。

二、工作任务

坚持系统治理、全域治理、生态治理原则，强化“源头管

控、沿河截污、过程控制、末端治理”，以水质提升为目标，

以项目建设为抓手，不断提升河湖管理水平，力争梧垵溪、梅

塘溪流域达到五类，坝头溪、阳溪及河道交接断面水质明显改

善。

（一）加强工业农业污染防治

一是加强工业污染源治理。对各流域、水库沿岸涉水企业、

各类非法加工点进行全面摸排，加强重要污染源监督管理，严

— 3 —

厉打击、取缔涉水非法加工点，从源头上控制新污染产生；加

强入河排污口的规范管理，对非法排污口进行全面调查、清理、

整顿；持续保持环保高压态势，加大生态流域的环保监督力度，

严厉打击各类涉水环保违法案件。二是持续减少农业污染。严

厉打击小、散、乱畜禽养殖，推进化肥减量增效行动，降低农

业污染。

（二）加快生活污水治理进度

大力推进农村生活污水管网建设工程，提升农村生活污水

的处理效率和覆盖面，对工程进度较慢的村进行约谈，确保年

底前各村生活污水管网工程基本完成。协调交通局修复上宅村

被大深公路施工破坏的污水管网。同时，做好村级污水处理设

施建设监管，确保工程质量；建立健全建成后的处理设施运维

管理工作，确保农村生活污水处理设施运转效率。

（三）着力进行河湖生态修复

一是加强饮用水源地保护，加强溪边水库、草洪塘水库周

边巡查力度，严厉打击各类环保违法行为；二是持续抓好河湖

清“四乱”整治行动，清除河道淤积和违建等行为，整治非法

采砂洗砂，恢复河湖秩序和行洪能力；三是加强沿岸环境卫生

管理，定期清理河草，确保河面干净整洁、河岸畅通，水质逐

步明显改善；四是做好河道景观提升，在各流域沿岸新建一至

两个河道微景观，并注重加强沿岸绿化。

（四）坚持抓好各项制度落实

— 4 —

一是落实巡河制度，督促各河长及河道专管员、村级协管

员加强巡河，根据各自职责强化对河道及沿岸日常管理和维护；

二是落实会议制度，定期召开镇河长制工作联席会议，分析问

题、制订对策；三是加强媒体宣传，充分发挥舆论导向，镇村

充分发挥新闻舆论导向作用，广泛持久地开展多层次、多形式

的生态文明建设宣传教育活动，加强对先进典型的总结和推广，

形成推进共建共享生态文明建设的良好氛围；四是引导社会各

界参与，充分发挥民间环保组织和环保志愿者的作用，进一步

提高人民群众投身水环境治理的责任意识和参与意识，形成全

社会关心、支持、参与和监督水环境治理的良好氛围。

附件：1.永和镇 2020 年河长制工程计划

2.永和镇 2020 年河长制工作任务清单

3.永和镇 2020 年河长制工作问题清单

— 5 —

附件 1

永和镇 2020 年河长制工程计划
序

号
项目名称 主要建设内容

总投资

（万元）

年度投资

计划

（万元）

2020年工作计划 责任单位

1
永和镇农村生活污水

工程

铺设力争、梨星村农村生

活污水管网。
1189 100 第一季度施工，第三季度完工。

梧垵溪小河长办

村建办

力争村、梨星村

2
永和镇农村生活污水

工程

建设上宅村农村生活污水

收集管网。
630 530 第一季度进场施工；第二季度完工。

坝头溪小河长办

村建办、上宅村

3
晋南电灌站力争至英

墩段渠道清淤工程

对渠道进行清淤 1.1公

里。
30 30 第四季度开工建设并完工。

坝头溪小河长办

力争村

4
永和镇农村生活污水

工程

旦厝村农村生活污水管网

建设。
478 400

第一季度累计完成工程量 20%，第二季度完成 50%，第三季度完

成 80%，第四季度完工。

阳溪小河长办

村建办、旦厝村

5
钞井溪塘下支流清淤

工程
大约 1公里河道清淤。 25 25 2 月份完成测算，4月份完成招投标，6 月份完工。

钞井溪小河长办

塘下村

6
永和镇钞井溪农村生

活污水工程

永和村、茂亭村、古厝村、

马坪村、塘下村农村生活

污水管网建设。

3197.3 1715

永和村第一季度工程量达到 50%、第二季度 90%、第三季度完工；

茂亭村第一季度工程量达到 65%，第二季度 90%；第三季度完工；

古厝村、马坪村、塘下村第一季度工程量达到 20%、第二季度

50%、第三季度 80%、第四季度完工。

钞井溪小河长办

永和村、茂亭村

古厝村、马坪村

塘下村

7
周坑村顶乡溪富邦厂

边改造工程

清透溪河道拓宽改造 80

米。
20 20 第一季度开工建设，第二季度完成。

梅塘溪小河长办

周坑村

8 周坑村下乡溪护砌
对清透溪河道进行护砌加

固 200米。
80 80

第一季度进行图纸设计，第二季度完成预算审核，8 月份开工，

第三季度完成。

梅塘溪小河长办

周坑村

— 6 —

附件 2

永和镇 2020 年河长制工作任务清单
序

号
工作要点 具体内容 牵头单位 责任单位

配合单

位

1

加强工业农业污染

防治

对各流域、水库沿岸涉水企业、各类非法加工

点进行全面摸排，加强重要污染源监督管理，

严厉打击、取缔涉水非法加工点

环保执法

中队

各小河长办

各河流流经村

2
加强入河排污口的规范管理，对非法排污口进

行全面调查、清理、整顿

环保执法

中队

各小河长办

各河流流经村

3
严厉打击小、散、乱畜禽养殖，推进化肥减量

增效行动，降低农业污染

农业服务中

心

各小河长办

各河流流经村

环保中队

行政执法

中队

4
加快生活污水治理

进度

加快农村生活污水管网建设工程，提高接入户

率，确保年底前各村生活污水管网工程基本完

成

村建办
各小河长办

各河流流经村

5
协调交通局修复上宅村被大深公路施工破坏的

污水管网
河长办

坝头溪小河长办

村建办、上宅村

6

着力进行河湖生态

修复

加强饮用水源地保护，加强溪边水库、草洪塘

水库周边巡查力度，严厉打击各类环保违法行

为

农业服务中

心

马坪村、西坑

村、周坑村

环保中队

行政执法

中队

7
持续抓好河湖清“四乱”整治行动，清除河道

淤积和违建等行为，整治非法采砂洗砂
河长办

各小河长办

各河流流经村

环保中队

行政执法

中队

8
加强沿岸环境卫生管理，定期清理河草，确保

河面干净整洁、河岸畅通
河长办

各小河长办

各河流流经村

公用事业

办

— 7 —

序

号
工作要点 具体内容 牵头单位 责任单位

配合单

位

9
做好河道景观提升，在各流域沿岸新建一至两

个河道微景观，并注重加强沿岸绿化
河长办

各小河长办

各河流流经村

10

坚持抓好各项制度

落实

落实巡河制度，督促各河长及河道专管员、村

级协管员加强巡河，根据各自职责强化对河道

及沿岸日常管理和维护

河长办
各小河长办

各河流流经村

11
落实会议制度，定期召开镇河长制工作联席会

议，分析问题、制订对策
河长办 各小河长办

12 加强媒体宣传，充分发挥舆论导向 河长办 各小河长办

13

引导社会各界参与，充分发挥民间环保组织和

环保志愿者的作用，进一步提高人民群众投身

水环境治理的责任意识和参与意识，

河长办
各小河长办

各河流流经村

— 8 —

附件 3

永和镇 2020 年河长制工作问题清单
序

号
问题类型 具体内容 责任单位 备注

1

基础工作方面

报送数据、材料不够及时 各小河长办

2 巡河不够仔细，经常市河长办通报问题了才发现
各小河长办
各河流流经村

3 公众参与治水、护水、爱水等方面发动不到位
河长办

各小河长办
各河流流经村

4

河流水质方面

阳溪水质未改善，福田支流永和龙湖交界监测点 2019

年第 1、3、4季度、西吴支流永和龙湖交界监测点位

第 4季度同比 2018 年监测数据指数上升

阳溪小河长办
阳溪各流经村

5
省河长办监测镇街交界断面钞井溪庆鸾大道点位水

质为劣 V类，1、11 月水质指数环比上升

钞井溪小河长办
钞井溪各流经村

6

水污染防治方面

农村生活污水工程进度滞后
村建办

各河流流经村

7 阳溪永和段污水直排问题较多
阳溪小河长办
阳溪各流经村

8

钞井溪永和村忠义庙，梅塘溪富邦厂别墅后、益隆厂

房、明锐厂房等 4个点位 5个排水口雨污混流，水质

较差

钞井溪小河长办
梅塘溪小河长办
永和村、周坑村

9

水环境整治方面

河湖“四乱”问题排查整治不到位
河长办

各小河长办

10 河道日常保洁有待加强，个别顽固点位容易出现反复
河长办

各小河长办
各河流流经村

— 9 —

抄送：镇党委、人大、政府领导班子成员。

永和镇党政办公室 2020 年 3月 31 日印发